— 1 —

中共湖北文理学院
物理与电子工程学院委员会

院党文［2022］16 号

关于印发《物电学院2022年安全检查整治

实施方案》的通知

各支部、各部门：

《物电学院 2022 年安全检查整治实施方案》已经院党

委会研究同意，现予印发，请认真组织实施。

中共湖北文理学院

物理与电子工程学院委员会

2022 年 5 月 18 日

— 2 —

物理与电子工程学院办公室 2022年5月18日 印

共印 5份

— 3 —

物电学院 2022 年安全检查整治实施方案

为深入贯彻习总书记关于校园安全的重要指示精神，扎实

推进平安校园创建工作，确保师生生命财产安全和校园安全，

根据《湖北文理学院平安校园创建活动工作方案》（校办发综

〔2022〕14 号）《湖北文理学院 2022 年安全检查整治实施方案》

要求，学院决定从即日起至 12 月底开展全校安全大检查，全

面排查整治各类安全风险隐患，切实加强学院安全工作。具体

方案如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻习近平总书记关于平安建设和安全生产的重要论述，以总

体国家安全观为根本遵循，坚持人民至上、生命至上，统筹

教育事业发展和学校安全，坚决克服麻痹大意的思想，坚持

树牢底线思维，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”

总体要求，深化学校各项安全治理工作，坚决防止重特大安

全事故，确保学院持续安全稳定，为党的二十大和省第十二

次党代会胜利召开营造良好安全环境。

二、检查内容

（一）安全责任落实情况（负责人：罗华国）

1.统筹发展与安全，树立安全发展理念的情况。召开党

委会议专题研究安全工作，召开全体教职工大会传达学习

《湖北文理学院平安校园创建活动工作方案》。

— 4 —

2.建立“人人有责、层层负责、各负其责”的全员安全

责任体系的情况。召开中层干部、辅导员、班主任、实验员

工作会议，落实安全工作责任制。

3.坚持“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”

的原则；健全“明责、知责、履责、问责”的安全责任运行

机制运行和落实的情况。

责 任 人：罗华国、汪竞阳

召开教研活动、主题党日、班团会议落实学校安全工作

要求。

责 任 人：各部门负责人

（二）重点领域安全治理情况（牵头人：罗华国）

1.政治和意识形态安全（包括维护国家政权安全、防恐

反分裂、防宗教渗透、网络信息安全、保密安全等等）。

责 任 人：詹 莉

责任部门：各支部、各部门

2.疫情防控安全（人员管控、舆论管控等）。

责 任 人：詹 莉 董 睿

责任部门：各支部

3.消防安全：重点加强办公室、实验室、研究室等各类

校舍消防安全隐患排查整治；

责 任 人：金 鑫 董 睿 梁桂杰

责任单位：各部门

— 5 —

4.建筑物安全：加强对校园建筑物安全隐患排查，对建

筑物损坏、楼梯围栏、窗户防护装置、扶手、建筑物楼顶封

闭管理情况进行排查，发现问题及时上报。

责 任 人：詹 莉 金 鑫 董 睿

5.交通安全：强化师生安全意识教育，要求师生遵守交

规，文明行驶，规范“三车”行驶和停放行为。

责 任 人：各部门

6.实验室及危险化学品安全：全面落实实验室安全责任

体系和安全管理三级联动机制（学校、二级单位、实验室），

完善实验室分级分类和危险源管控分级管理体系，扎实开展

实验室安全专项行动，对实验室安全隐患进行“全过程、全

要素、全覆盖”排查，重点做好易燃、易爆、易制毒、剧毒

化学品安全及生物安全隐患排查与整改工作，加强实验室安

全管理人员与技术人员培训，坚决杜绝实验室安全事故发

生。

责 任 人：金 鑫 梁桂杰

责任部门：实验中心

7.食品安全教育。教育引导师生重视饮食安全，不食用

三无产品。

责 任 人：詹 莉

8.水电气安全。检查学院场所水电设施运行情况，及时

上报维护水电设施。重点加强重点实验室储气钢瓶安全检

— 6 —

查。

责 任 人：各部门

9.校园周边治理。教育引导师生严格落实校园管控要

求，严格履行进出校园手续。

责 任 人：詹 莉

10.季节性安全事故预防。夏季，深入开展防溺水宣传

教育，重点做好预防学生溺水工作。冬季，重点防范学生宿

舍违规使用大功率电器，消除因违章用电引起的安全隐患。

责 任 人：詹 莉

责任部门：学工办

11、师生安全教育。加大学生安全宣传教育力度，加强

心理健康教育、反电信诈骗教育、重要时段、节点安全教育

工作，加强学生疫情防范教育工作，加强实训实习期间和校

外社会实践活动的安全管理，加强毕业生各项安全教育管理

工作。

责 任 人：詹 莉 王正强

责任部门：学工办、教学办

三、工作安排

（一）动员部署。召开党委会专题研究安全工作，召开

全体教师大会学习传达学校要求，安排布置工作，制定具体

安全检查整治实施方案。

（二）全面自查。要深刻汲取近期各类事故教训，举一

— 7 —

反三，立即开展自查行动。坚持标本兼治、立查立改，重点

排查现场隐患和管理上的漏洞以及制度上的缺陷。对于重大

风险隐患要建立台账清单，做到整改责任、措施、资金、时

限、预案“五落实”。

五、工作要求

（一）加强组织领导。学院成立由书记院长任组长，其

他院领导为成员的平安建设领导小组全面领导学校安全工

作。党政主要负责同志要负总责，加强统筹协调；分管负责

同志要靠前落实，其他领导班子成员要全力抓好分管业务范

围内的安全隐患排查治理工作。

（二）加强整改落实。结合实际制定工作方案，细化工

作措施，切实加强安全隐患的摸底排查、分析研判和化解处

置工作，把任务明确到具体人、具体事。要坚持问题导向，

将排查和整改贯穿大检查全过程，发现安全隐患，立行立改，

对重点难点问题建立清单，逐一销号；要强化标本兼治，着

力健全安全隐患和突出问题自查自纠长效机制。

（三）加强责任追究。对在安全大检查中责任不落实、

走形式、走过场、工作开展不力的，要严肃问责；对重大事

故隐患整改不认真，导致影响安全稳定重大事件发生和恶劣

影响的，要严肃追究责任。

— 8 —

附件：

物电学院安全稳定自查自纠统计表

序号 整改问题 整改措施 完成时限 责任人 备注

1 增强师生安全意识 利用会议平台加强教育

引导

5月 16 日 罗华国 詹 莉

2 重点实验室门禁管理 落实管理措施，非实验

室人员禁止进入

5月 11 日 汪竞阳 梁桂杰

3 实习学生返校管理 落实学校校园管控措施 5月 11 日 王正强

詹 莉

黄 河

周 慧

4 强化实验人员、教师安全培训 坚持每月安全培训制度 5月 金 鑫

5 非教学班人员外来人员听课 加强课堂管理落实任课

教师点名制度

5月 16 王正强 夏清华

6 校园封闭下学生心理健康问题 坚持每月研判制度，开

展群体校园活动

5月起 詹 莉 黄 河

7 学生在外租房 彻底清查租房情况，现

场查看租房状况

5月起 詹 莉 黄 河

8 安全工作体系不够完善 落实安全责任制 5月 16 日 罗华国

汪竞阳

9 重点实验室外来人员管理 落实学校管控措施，加

强内部管理

5月 12 日 梁桂杰

10 疫情下研究生心理健康存在朋

辈关心不够

定期开展团建活动，加

强朋辈交流

5月 11 日 梁桂杰 各导师

11 大创中心学生夜宿研究室、私

拉电线、使用大功率电器

开展排查，落实管理制

度，禁止夜宿研究室

5月 10 日 金 鑫 胡安正

12 学生饮食、心理、交通、诈骗、

游泳、大功率电器、毕业季等

安全

落实学校要求，健全学

院、班级、寝室三级安

全体系

5月 20 日 詹 莉 黄 河

13 学院场所水电气日常安全 定期开展排查及时整改 5月11日起 罗华国 金 鑫

董 睿

14 电子工艺实训室绝缘胶地垫 及时启动采购程序 5月12日起 金 鑫 吉向东

15 实验室旧国标插排不达标 及时启动更换程序 5月12日起 金 鑫 吉向东

谢志远

	中共湖北文理学院
	物理与电子工程学院委员会